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[Finansministeren] 

Med lovforslaget søger regeringen om en be- 
myndigelse til at optage indenlandske lån til 
en samlet værdi af indtil 75 mia. kr. Låntagnin- 
gen vil som hidtil søges bemyndiget som en 
nettobemyndigelse, som indebærer, at afdrag 
på udestående gæld forøger den resterende be- 
myndigelse med afdragenes størrelse. 

Restbemyndigelsen til optagelse af inden- 
landske statslån udgjorde ultimo oktober knap 
8 mia. kr. Den forventes forøget noget i no- 
vember som følge af afdrag på den indenland- 
ske gæld. 

I begyndelsen af 1993 opstår imidlertid be- 
hov for yderligere bemyndigelse til optagelse 
af indenlandske statslån som følge af statspa- 
pirsalget og det forventede underskud på stats- 
finanserne i 1993. Med en forøgelse af lånebe- 
myndigelsen på 75 mia. kr. kommer den sam- 
lede låneramme op på 608.952 mio. kr. 

Med dette lovforslag fremsættes ikke forslag 
om en fælles lånebemyndigelse for den inden- 
landske og udenlandske statslige låntagning, 
som anført i regeringens lovprogram ved åb- 
ningen af Folketinget. 

Det har vist sig lovteknisk en del vanskelige- 
re at samordne de to lånebemyndigelseslove 
end først antaget. Der arbejdes imidlertid vide- 
re med at forberede en sådan samordning af 
bemyndigelseslovene med henblik på at kunne 
fremsætte lovforslag om en fælles lånebemyn- 
digelse i næste folketingssamling. 

Idet jeg henviser til lovforslaget om bemyn- 
digelse til optagelse af indenlandske statslån 
med tilhørende bemærkninger, skal jeg anbe- 
fale forslaget til Folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om visse for- 

brugeraftaler og lov om forsikringsaftaler. (For- 
trydelsesret ved bestillingskøb og i forsikrin,gsaf- 
taler). 

(Lovforslag nr. L 101). 
Dette lovforslag går navnlig ud på at gen- 

nemføre en ændring af reglerne om, forskellige 
typer af forbrugeraftaler, der er omfattet af lov 
om visse forbrugeraftaler, også kaldet dør- 
salgsloven. 

For det første foreslås lov om visse forbru- 
geraftaler ændret med hensyn til de tilfælde, 

hvor forbrugere køber varer, der skal fremstil- 
les eller tilpasses efter forbrugerens individuel- 
le behov, de såkaldte bestillingskøb. 

Hvis en forbruger i dag uden at rette person- 
lig henvendelse til den erhvervsdrivende an- 
moder den erhvervsdrivende om et besøg i sit 
hjem med henblik på aftale om køb af særligt 
tilpassede varer såsom gardiner eller tæpper, 
har forbrugeren ret til at træde tilbage fra afta- 
len, der indgås i hjemmet, indtil en uge efter 
besøget. Dette gælder, uanset om den er- 
hvervsdrivende er gået i gang med at fremstille 
eller tilpasse varen eller måske endda har leve- 
ret den. 

Efter lovforslaget skal forbrugerens fortry- 
delsesret angående sådanne aftaler ophæves. 
Derved vil der gælde samme regler, hvad enten 
forbrugeren telefonisk, skriftligt eller ved per- 
sonlig henvendelse har bedt den erhvervsdri- 
vende om besøget. Den forbruger, der ikke 
selv har bedt om den erhvervsdrivendes besøg, 
skal derimod fortsat have fortrydelsesret. 

For det andet foreslås lov om visse forbru- 
geraftaler ændret med henblik på at gennemfø- 
re en almindelig fortrydelsesret for forbruger- 
forsikring. 

I dag har forbrugere kun fortrydelsesret an., 
gående forsikring, hvis forsikringen er tegnet 
ved aftale uden for fast forretningssted eller 
som fjernsalg. Fortrydelsesfristen er I uge. 

Lovforslaget indebærer, at de gældende reg- 
ler forenkles, således at fortrydelsesretten ikke 
kun skal gælde forsikringer, der tegnes ved 
dørsalg og fjernsalg m.v., men for alle forbrll- 
gerforsikringer, som ikke af særlige grunde er 
undtaget fra loven. Forslaget må samtidig ses 
som en vigtig styrkelse af retsstillingen for for- 
brugeren, der får en lovfæstet almindelig ret til 
at træde tilbage fra en forsikringsaftale inden 
for en vis frist. Fristen foreslås sat til 14 dage. 

Forslagets regler om fortrydelsesret for for- 
sikring tager for en dels vedkommende sigte på 
gennemførelse i dansk ret af visse bestemmel- 
ser i EF's 2. livsforsikringsdirektiv om forsik- 
ringstagers ret til at kræve sig løst fra aftaler 
om livsforsikring m.v. 

Forslaget indeholder derfor endelig en æn- 
dring af forsikringsaftalelovens bestemmelser 
om dels livsforsikring, dels ulykkes- og syge- 
forsikring, der tegnes i tilknytning til livsfor- 
sikring. For disse fotsikringer skal der gives 
forsikringstageren en almindelig ret til at for- 


